
SOSEI
Contents

 2025年4月1日着任医師紹介
よろしくお願いいたします！

蘇生会総合病院 広報誌
そせい

新任医師紹介号新任医師紹介号
2025年5月号

ご自由にお持ちください
～Take Free～

患者様のSOSに気付ける医療者でありたい
　　　　　　　　　　　　患者様のSOSに応えられる病院でありたい



01 02

 2025年4月1日 着任医師紹介

脳神経外科 主任部長・副院長

野田 公寿茂

KosumoNoda

Motonori
Futatsugi

外科 部長

二木 元典

みなさま、はじめまして。今年度4月より、脳神経外科主任部長
および副院長として着任いたしました、野田公寿茂と申します。
兵庫県川西市出身で、佐賀医科大学を卒業後、佐賀・東京での
研修を経て、北海道にておよそ20年間、脳神経外科診療に携
わってまいりました。札幌では脳神経外科部長として高難度手
術やチーム医療、後進の育成に取り組み、チームは世界的にも
高く評価されるまでに成長しました。このたびご縁があり、故郷
の関西に戻り、蘇生会総合病院で新たな一歩を踏み出せるこ
とを、大変うれしく思っております。当院にはすでに充実した脳
神経外科チームがございますが、私のこれまでの経験が少しで
もお役に立てればと考えております。特に、通常の手術では難し
いと言われる脳動脈瘤や脳腫瘍、顔面けいれん・顔面神経痛
(三叉神経痛)などの治療を専門としております。また、世界最高
水準の手術用顕微鏡や、京都府内で初導入となる最新の神経
モニタリング装置などを備え、より安全かつ質の高い手術環境
を整えました。もちろん、一般的な脳神経外科疾患にも幅広く
対応いたしますので、頭痛など気になる症状があれば、どうぞ
お気軽にご相談ください。地域の皆さまに信頼される医療を目
指してまいります。どうぞよろしくお願いいたします。

はじめまして。令和7年4月1日に蘇生会総合病院に赴任
しました二木元典（ふたつぎ もとのり）と申します。私は
福岡県の出身で山口大学を卒業後、主に消化器外科を
中心とした医療に関わってきました。胃、大腸などの消化
管や、肝臓、膵臓、胆嚢、鼠径ヘルニアなど幅広い手術に
携わり、術後の痛みがほとんどなく短期間の入院で済む
腹腔鏡下ソケイヘルニア修復術(TEP法)をはじめとす
る、創が小さく痛みの少ない腹腔鏡手術に特に力を入れ
ております。また、胃がんや大腸がんなどの消化器がんに
対する手術については、がんを残さない手術(R0手術)を
第一に考え、合併症をお持ちの患者様や御高齢の患者
様でも安心して手術を受けて頂けるように、手術後の
QOL(生活の質)を重視しております。今後ともどうぞよ
ろしくお願い申し上げます。

内科 医長

山田 豊

Yutaka
　Yamada

HisafumiNomura

不整脈科 医長

野村 悠文

令和7年4月から内科の一員として着任いたしました山
田豊と申します。平成17年に京都大学を卒業後、京都
市内の民間病院で総合内科の一員として勤務してきま
した。平成23年から4年間、奈良県立医科大学などで感
染症内科の一員として研鑽を積み、平成27年に京都へ
戻り、病院総合内科、感染症診療・感染対策、診療所の
訪問診療などに従事していました。内科および総合診療
の幅広い診療に、感染症の診断・治療の深みをミックス
して、病院の診療の質の向上に努めてきました。コロナ
禍を経た今、病院や診療所、保健所や医師会などと緊密
に連携した地域医療の面としての感染症診療・感染対
策の質の向上が求められています。私は特にAMR(薬
剤耐性)対策の点で強みがありますので、病院内はもち
ろん、様々な医療機関と連携していきながら、伏見区の
医療に貢献していきたいと思います。また、どの診療科を
受診すれば良いかわからない、医療機関を受診したが
なかなか診断がつかず良くならない患者様の診療でも
貢献できればと思っております。今後とも何卒よろしくお
願い申し上げます。

2025年4月から心臓血管センターに着任いたしました
野村悠文と申します。2013年に大阪医科薬科大学を卒
業後に、長いこと大阪医科薬科大学病院の循環器内科
として働いておりました。同院では不整脈の診療を中心
に、多数の患者様にカテーテルアブレーションおよび
ペースメーカ植え込みを行なってきております。また、虚
血性心疾患や心臓弁膜症、心不全といった循環器疾患
の患者様も多数診察しております。不整脈の患者様は症
状で困られていることも多く、また症状がなくても体に対
しても悪影響を及ぼすことはあります。最近ではスマート
ウォッチなどで不整脈の検出が容易になり、不安を感じ
られる患者様も多くおられます。そのような患者様のご
相談に乗れるように、今までの経験を活かして、微力な
がらお力になれればとは思います。



 2025年4月1日 着任医師紹介
2025年4月より救急科に赴任させていただきました永井利
樹と申します。以前は京都府立医科大学の脳神経外科に入
局し、大学病院及びその関連施設で脳卒中、脳腫瘍、脊椎疾
患の診療に携わってきました。今回ご縁があり蘇生会総合
病院で救急医として勤務させていただくことになりました。
今まで培った知識を活かし、地域の皆様に貢献できるように
精一杯頑張りたいと思いますので、ご指導ご鞭撻のほど何卒
よろしくお願い申し上げます。

救急科 医長

永井 利樹

ToshikiNagai

2025年4月より脳神経外科に赴任いたしました、安田宗一郎
と申します。大阪出身で、2019年に京都大学を卒業後、大阪
赤十字病院および京都大学附属病院にて初期臨床研修を修
了し、その後は札幌禎心会病院で後期研修を行ってまいりま
した。このたびご縁があり、蘇生会総合病院に勤務させていた
だくこととなりました。久しぶりに京都の街並みや、温かい関西
弁に囲まれ、懐かしさと嬉しさを感じております。若輩者では
ございますが、地元の患者様に少しでも貢献できるよう、日々
研鑽を積んでまいります。どうぞよろしくお願い申し上げます。 脳神経外科

安田 宗一郎

Souichiro  Yasuda

4月より眼科に赴任しました中川達裕と申します。2023年に滋
賀医科大学を卒業し、滋賀医科大学にて初期研修を修了いた
しました。その後滋賀医科大学眼科学講座に入局し1年間勤
務し、今回ご縁があり蘇生会総合病院で勤務させていただくこ
ととなりました。今後は、まだまだ未熟ではございますが、丁寧
で誠実な診療を心がけてまいります。地域の皆様のお役に立て
るよう努めてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

眼科

中川 達裕

TatsuhiroNakagawa

〒612-8437 京都市伏見区下鳥羽広長町101番地
TEL：0570-071-101（代）
FAX：075-612-5790

蘇生会総合病院広報誌　新任医師紹介号　2025年5月発行　■発行／医療法人社団蘇生会　■編集／蘇生会総合病院広報企画委員会

web 広報誌


	h1.pdf
	1-2p.pdf
	h4.pdf

